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_ _ Előfizetési órak
* 1 évre 12 K o r . ;  H2 évre 6 k o r . . ’U  évre 3 k o r. 

< *  1 ■ Egyes szám ára 10 O H . ‘
Felelős szerkesztő: ’

B I L K E I  F E R E N C .
M eg je le n ik : k e d d e n ,'.c sü tö r tö k ö n  és sz o m b a to n  es te . ** ' ** *'

Szerkesztőség és kiedó-hivatal: Szent-ístván-tór 1.

Hús d rág as á g.
. Lapunk szerkesztőségéhez érkezett á követ

kező levél, a melyet egész terjedelmében adunk.
Tekintetes Szerkesztő úr! '

Jóleső érzéssel olvastam b. lapjának 
f. hó -2-iki számában megjelent „Hatósági 
mészárszékei kérünk* cimü cikket, bizonyí
tékát annak, hogy a Fejérmegyei Napló 
nem feledkezik meg a közérdekről, melynek 
szolgálatába állott. Olvastam a mészárosok 
nyilatkozatát, Marschall Nándor nyilatko
zatait, , de —  sajnos —  hiába keresem - a 
fogyasztó közönség nyilatkozatát- Rend
kívül 'jellemző városunk közönségére, hogy 
akkor isjr mikor eminens érdekeiről van 
szó, mélységesen hallgat s jobb ügyhöz 
méltó megadással tűri a; jogai és zsebe 
ellen intézett kartellt. .

Bár nem én vagyok az a bizonyos 
cikkíró, kire félre..nem.•ismerhető- haraggal 
hivatkoznék a husiparosok, amiért meg 
merte irni az igazat, legyen szabd nekem 
is panaszkodnom (ezt talán csak szabad?) 
s néhány mdulatmenl.es megjegyzést ten
nem az - eddig .megjelen t, föntebb -ernlitett 
nyilatkozatokra. •

..- Igen érdekes a -mészárosok nyilatko
zata." Miként Bódóné,. mikor a bor árát 
kérték tőle," a mészárosok is másról, ka
tonai husszállitásról beszélnek s nem arról, 
hogy a nagyközönség miért nem kapja 
olcsóbban a húst. Különös Marschall Nán

dor szereplése;, ő nyilatkozik először az* 
összes, később egy-egy mészáros nevében. 
Eltekintve áz áraktól, Marschall egyiké a 
legügyesebb fővárosi stylü iparosainknak, 
de legkevésbbé sem-szimpatikus azon cse
lekedete, hogy a mészárosok patron usának 
teszi meg magát; bizzá csak azt a mészá
rosokra; megállnak azok maguk lábán ak
kor is, mikor, a hús. árát emelik s tegyék 
azt most is, mikor ezt a nagy nyilvános
ság előtt indokolni kell.

Marschall nyilatkozataiban találok szá
mításokat, melyek épen úgy sikerültek, 
mint aminőknek azokat előre, elképzeltem. 
Nem akarom az összeállításokat bonckés 
alá venni, mert nem vagyok annyira szak
értő, hogy megjegyzéseimre a mészárosok 
ne tudnának,esetleg körömfont módon vá
laszolni. Nehogy azonban a fogyasztó kö
zönség mindazt, amit a mészárosok állí
tanak, készpénznek vegye, csak annyit jegy
zek meg, hogy a legraffináltabb börziánerrél, 
a legügyesebb iparossal is megtörténik, 
hogy néha „elvásárolja11 magát s hogy az 
ilyen rossz vétel mellett keveset, vagy sem
mit sem-1 keres, - sőt"rás ís-flzet^HiSZéh'lu-'' 
domásom szerint a marhakereskedőkkel is 
megtörténik nem egyszer, hogy a piacra vagy 
Budapestre küldött marhaszállitmányra rá
fizetnek, az évi zárlat azonban nyereséget 
mutat, sőt oly jövedelmet, aminőt egyetlen
egy hivatalnokember sem tud felmutatni.

A kimutatások között a következő

érdekes dolgokat ja lá lo m jJ . csoport '45 1 
kg. hús á 1 *44. Hol mafád a^vésepecsenye, 
amit nem ad a mészáros 1 k. 44 fillérért? 
Fel vannak számítva tartás, gulyásbér,'' 
kocsi, jótartás (talán kutyatartás is ?) mé
szárszék-bér, vágási és kimérési jutalék s ' 
jég cimén olyan összegek, melyek nem 
felelnek - meg az évi költségből egy mar-- 
hára eső összegnek. :

' A. budapesti árak a kínálat és kereslet 
mérve szerint Jielenkint váltakoznak s Ha 
az egyik mészáros vett is G4 fillérért élő
súlyban marhát, azt csak nagy ritkán teszi, 
mert . kap olcsóbban is (mint a hivatalos 
árjegyzék mutatja) s tudjuk azt is, hogy 
a mi mészárosaink nem vágnak I. rendű 
hízott gőbölyöket, hanem csak javított; 
parasztmarhát. . ■

Egyébként, annak bizonyítására, hogy 
az ilyen összeállítások mit érnek, felhozok' 
egy esetet: Néhány év előtt á  székesfő-, 
városi tanács foglalkozván a .kenyér árá
nak indokolatlan emelésével, felhívta a. 
pékeket, hogy az áremelés, jogosságát iga*-- 

-Zolják.-S mj titéénOL A pékek kiniutatták,: 
hbgy a 3 5 ^ n s ^ 5 l ^ ' T 5 | ’“burgonyából, 
összeállított kenyérre, az akkori búzaárak, 
mellett m ég  rá is fizettek. A tanács azon- 
bán nem ült fél’ e kimutatásnak, hanem a; 
városi vegyésszel süttetett kenyeret. A  ve
gyész tehát 85jj lisztből s lőj}- burgonyá
ból sütött kenyeret s mikor ezt összeírásom, 
iitottá a pékkenyérrel, azt találta, hogy az

Jozsókné a pápánál.
— A'„Fejérmegyei ■Napló* tárcája. —:
Sírva ment haza Bozsókné a templomból. 

A főur olyan szépen kiprédikálta, hogyan és 
mikor ménnek Rómábá, mi mindent látnak ott, 
még a  pápát is. Béeresztik őkét, mért lám azt 
irta a .Szentatya, hogy szereti a magyarokat.

. Igen . ám, csakhogy ő neki ..nincsen olyan 
hetven kemény forintja, amiért .elvinnék a tenger
messzeségbe. " , .......  -

.— Bizony édes lelkem, — köhicsélt tríel- 
létté kijövet az öreg Szucsákné, — sok pénz az, 
de csak - összekápargatnám á- föld alól is, ha 
egészségem volna. , • - : . "

— Talán majd én ' is összeteremtem, —
. csillant föl a reménysugár Bozsókné lelkében,

Jó az Isten, nem , hagy hiába imádkozni. ' 
Aztán megkereste a ládafiában a néhány 

garasát és elpanaszkodtá' á  báját á plébánosnak. ; 
Az is adott vaiamit, de légtöbb került az özvegy 
Szucsáknétól. ; : - . ' . ,

— Itt van édes Bozsókné, -L mondotta, az
üreg, — menjen el én Helyettem;- imádkozzék : 
ott a ' szent városban én helyettem. Aztán a 
pápát bizonyosan megnézze, meg az ólyasómát- 
is megáldassa vele; Csak megéltet az Isten addig, ' 

,mig megjönnék; aztán elmondja majd, milyen'á.; 
jpápa, mi mindent szépet látott. ' T ;/
; S odaadta az ;öregszenfü, kopott olvasóját; 
régi már, sokai: imádkozottróla. Csak el ne ve
szítse valahogyan,:mert ő szent asszonytól kaptaI 

. Együtt volt hát a pénz. Bozsókné asszony 
feje olyarrvolt előre; mint valami panoráma, annyi .

sok szép forgott benne, a mit ő mind megta
pasztal majd. t

- Nem is tudott, látott az útból semmit se 
egész odáig. Szebb határt ügy; sé  lát, mint az 
övéké Szegalján; ö csak Rómába vágyakozott.

Egyszer csak: odaértek. S itt kezdődött - az- 
ő boldogsága. Valami lázas nyughatatlanság fogta 
el a sok idegen szépség láttára, csak úgy, ődön- 
gött a csoport után, melyikben a káplán ur is 
volt s csak úgy magában bámulta a sok minden
félét. Megnézte a bőid. Szűz templomát is, mely 
ott épült, a hol egyszer nyáron hó esett mint 
azt egyik szombat este elolvasták az újságból. 
Akkora haranglábakat látott a piacokon, hogy 
soha olyant, — pedig volt ö már. Komáromban is.

Hát mikor a pápa templomába mentek! 
Az i gyik “utcasarkon égy lábat látott kőből; 
akkora volt, hogy ráült a fejére nyugodni. — 
Hogy., csodálkozik ezen majd a SzucsáknéI— 
gondolta magában s barangolt tovább.. A tem
plom előtt két; kutat talált. Könnyű lehet merí
teni a víz magától jön, csakhogy olyan magasra 
megy, hogy bajos elérni a vödörrel. Hát á  tem
plom belseje! Alig mert föltekinteni onnét az 
ajtóból mindjárt. Istenem,: de szép 1 Azt hitte, a 
mennyországba jutott, olyan csillogó volt minden, 
meg magas. Úgy mint a Csergő Miska imádsá- 

.gában van, akit a plébános ur kitiltott a nyom
tatványaival együtt. . Pedig: épen így. irta le a 
„Hét szent estékében a mennyország pitvarát. .
, r. Este kihirdették, hogy másnap mindenki 
ott legyen a nagy téren a pápa temploma, előtt, 
mért frakkor lehet meglátni. a Szentatyát. A jó 
asszony hol ébrén, hol félálöriibari, egész éjjél a 
pápával foglalkozott. Hisz ő még a püspököt is 
csak "egyszer látta, akkor is csak egy kicsit 
hátulról.-; ;' .

Ezeren meg ezeren várakoztak' réggel a. 
szent Péter-téren. Fehérharisnyás olasz 'katonák 
állottak sort valami lötöt, azok között mfenték 
föl, de a templom még nem volt kinyitva.'Ez 
otthon is megtörténik, — gondolta Magában, — 
ha a sekrestyés elalszik. ; '

Aztán megpróbált nézegetni. A tér olyan 
volt, mint valami méhkas a forrongó embertö
meggel.. A sarokban idegen náció lóbálta vígan 
a zászlóit, mintha csufolkodni akarnának, hogy 
nekik nincs. Pedig csak néznék, meg a szegaljai 
templomét, hat ember is nyög alatt Űrnapján, 
mért hat fogódzója van a szárának, A nap meg 
sütött, hogy a fejkendője Is lemelegedett róla.
. Egyszerre csak elkezdtek mindenfelől kia

bálni, kérték elő a jegyeket, ki pirosat, ki fehé
ret, ki sárgát s a szerint eregették be a népet a 
templomba. . _ ■ _ ;

.. Bozsókné is be akart menni a többivel, de 
rémülve vette észre, hogy nincs meg a kendője, 
amibe a megáldatni való egyet-mást belekötötte. 
Otthagyta a szomszéd boltban vásárlás után. 
Csak egy ugrás ide, gondolta s visszasietett a 
katonák között. : " > :
.-. Mire visszatért, , üres volt, a tér, katonák, 

nép eltűntek. Dobogó szívvel ..iparkodott be a 
nagy ajtón a templomba, de csak elibe állott egy 
nagy katona és n e m  eresztette. Mutatta a jegyét, 
sirt, könyörgött; hiába, . • . •

Azt. hitte, á szive szakad, meg; Belülről 
harsogó éljenzés, majd meg csodaszép ének 
hangzott. Bizonyosan most jön a  pápa, S ő ijem 
láthatja. A vasrácshoz - támasztotta. izzó homlokát 
és sirt, sirt keservesen, olyan, véghetetlen elhé- 
gyottnak érezte magát. . .. v  ;::-n

Elment félre egy oszlop mellé, mikor:vége 
volt; mindennek, hogy ne,is lássa; az örömtől

Mai lapunk 4  oldal.
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övé (t. i. a.vegyészé) sokkal szebb. Újat 
sütött tehát több burgonyával, aztán még 
többel, szóval felvitte 60£ burgqnyara s 
40J lisztre s' ai kenyér ; niég mindig, szebb 
volt, mint a péké, ennek folyományaképp 
Budapesten a tavasszal már megkezdi' mű
ködését a'hatósági pékműhely. ' _

Vájjon a mészárosok, . mikor, a bél
faggyút, székfaggyut és az elkallódó cson
tokat felszámítják, nem számitanak-e tú l
ságos sok lisztet és kevés burgonyát r 

Egy fogyasztó.
Ezek a sorok egy sokat tapasztalt férfiú 

tollából valók, a ki — talán a legnagyobb saj
nálatára — maga is sokat kénytelen husvasar- 
lással, a mészárosokkal foglalkozni s a ki tapasz
talatait nem egyedül Fehérváron szerezte.

Ezzel — azt hisszük — be is fejezhetjük 
a vitát. Készséggel megengedjük, hogy a mészá
rosok, illetőleg Marschall Nándor ur erre is tudna 
válaszolni. De hát szeretnénk látni azt a felállí
tott tételt, a melyre Így, vagy úgy, ilyen vagy 
olyan szempontból válaszolni nem lehetne. Mi 
szívesen adtunk helyet a közönség köréből jött 
felszólításnak s szívesen nyújtottunk teret a mé
szárosoknak, hogy igazaikat védelmezhessék. Azt 
látjuk, hogy a különbség a közönség érdeke és 
a mészárosok érdeke között óriási, szinte áthidal- 
hatlan. Megérteni egymást és dűlőre jutni — úgy 
látszik—  nem képesek, legfeljebb tovább - fűzik 
a szót a szóba. A mészárosok azt állítják, hogy 
ők ráfizetnek az üzletükre. A közönség erre azt 
mondja, hogy, lehetetlen ezt elhinni. Mert a ki 
veszteségre dolgozik, annak meg kell bukni és a 
mészárosok lehetetlen emberek volnának, ha olyan 
üzletet folytatnának, a melyen állandó az'anyagi 
veszteség. Sőt ha tovább megyünk, azt látjuk, 
hogy a hivatalos adatók szerint a hús ára a leg
több magyar,-.városban .olcsóbb, mint Féhérvárótt. 
Ha tehát á  fehérvári mészárosok ráfizetéssel 
folytatják Üzleteiket, a többi városok mészárosai-. 
nait még többét ' kellene ráfizetni a mulatságra: 
Tehát e szerint Magyarországon csak vagyon
bukott mészárosok: léteznének. Istennek hála! ezt 
nem látjuk! Hanem látjuk azt, hogy azok a 
statisztikai adatok, a melyeket a mészárosok a 
közönség elé terjesztenek, nem fedik teljességgel 
a valóságot s a mészárosok keze is inkább haj
lik maguk felé, mint a nagyközönség felé. Hiszen 
ez érthető és természetes is.
, Mivel pedig nekünk figyelemmel kell len

ragyogó arcokat. Észre se ..vették, mént , kiki a 
dolga után. . 1 . /

Hogyan megy ő vissza a faluba ? Mit mond 
Szucsákné, ha még a pápát se látta. Az olvasó
ját se áldotta meg!

Egy fekete hintó .közeledett. Épen ott előtte 
állott m eg; először kilépett-belőle egy aranyke- 
fesztes püspökforma, aztán -egy másik, a kinek 
Szép tarkazsinóros kalapja és épen olyan piros 
harisnyája volt, mint otthon a Bíró Erzsikének. 
Mikor meglátta Bozsókné. asszonyom könyes áb
rázatát, mondott valamit, de. hát ,ő nem éicette 
meg, csak kezet csókolt illedelmesen.

■ — Azt kérdi a bibornok ur, mi baja, jó
asszony ? — szólt nagy csodálkozására magyarul 
a kisebbik keresztes ur. .

— Bizonyosan ez is zarándok — gondolta 
magában, aztán elkezdte a históriáját, de a  Szu- 
csáknéval.

—- Csak kurtán, csak kurtán,—  siettette 
amaz s alig' néhány- szó után már. elhallgattatta. 
Azután beszélt valamit a másiknak, olyan, kö
nyörgő hangon, még-a .kezét is összetette. Az 
meg csak bólintott. : - , . .'

Holnap, jó asszony, jöjjön ide a kapu
hoz délelőtt s talán megláthatja a papát. Csak 
nyugodtan, mert megbetegszik,. : - r
, ; Pedig dehogy tudóit nyugodni. .Másnap a 
nagy vaskaputól egy nyájas képü-ur elvezette 
sok folyosón keresztül egy szobába. Délfelé a 
püspök is jött s biztatta, csak várjon türelmesen 
■ ‘ Sokan voltak-a szobában. - Bozsókné alig 
mert megmozdulni a gyönyörű zöld szőnyegen 
Olyat még soha se látott. Imádkozgatni akart’ 

mem ment. Mindig ott járt az esze, milyen is hát

nünk a mi olvasó közönségünkre s azt nem fa- 
raszthatjuk egy olyan vitával, a melyről el?r.e 
látjuk, hogy a jövő húshagyóig se lennénk ké
szek — lezárják: a  számadást. Az iteletet.. a kö
zönségre, meg az illetékes tényezőkre bízzuk 
tegyenek azok a  maguk érdekében, azt, a mit 
jónak látnak. . .

.."■•ít a  mészárosok legyenek meggyőződve, hogy.
senkinek az egyéniségét, hótiszta jellemét érinteni 
nem akartuk, hanem csupán a nagy . közönség , 
érdekeinek adtunk kifejezést, a, mely bizonyara, 
-van olyan becses/ mint - a mészárosok :érdeke, h t  
a nagyközönség szerény anyagi helyzetéről, van 
szó, a melyet a  lehetőség szerint orvosolni prc>-, 
háltunk. Utóvégre, ha a: vendéglősök csinálhattak 
részvényekre alapítva egy sörgyárat,. ha. vannak 
gabonaraktárok, ha vannak a cselédmizériák or
voslására közöskonyhák, miért ne lehetnének ha-, 
tósági, vagy szövetkezeti alapra állított : mészár
székek. . ' ■ . ., -

Ez persze az érdekelteknek a dolga és nem 
a mienk. Attól függ a dolog, hogy Fehérváron 
csak jajgatni, káromkodni tudnak-e az emberek, 
vagy pedig magukon okosan segíteni is.

Egy nagystylii ember.
E hét elején történt.
Pósch Emil a mesebeli hat millió téglát- 

gyártó téglagyár tulajdonosa a hét elején künn 
volt a mesebeli téglaléiepen és kutat furatott. A 
munkások élve a kedvező alkalommal alázatosan 
megkérték a nagy. urat, a ki vidámabb óráiban 
báró is és álmában hétágu koronát visel, hogy 
fizetné'ki az 1 forint "20 krajcár napszámukat, 
mert hát ők szegény-emberek s a család, a gyé: 
rekek, áz asszony slb / stb. szóval szükségük van 
a pénzre. ' -

.A'béró ur pénz'helyett titokzatos mosoly- 
lyal felelt a szerény kérésre és egy nagyszerű 
meglepetéssel fizette "ki a napszámosokat. El
mondta,'.‘hdgy bkvétJthrül meg fogják* kapni, a 
pénzüket, mjhely t ő az 5 milliós perét, a melyet 
a várossal szemben megindított, meg fogja nyerni. 
Sőt, ha az a rengeteg pénz a zsebében lesz, egy
két’20 filléres borravaló adásától sem fog ide
genkedni. ■ ■

A munkások nyitott ■ szájjal hallgatták a 
nagy ur leleplezéseit egyelőre megelégedtek a re
ménységgel, de elhatározták, hogy nyomban föl
világosítják őskoronázó városunk nyugodtan alvó 
polgárságát, hogy jó lesz nem aludni és mindig

a Szentatya. Lesz-e nagy aranykorona is a.fején.- 
Mert' itt csupa arany meg ezüst’ minden.".'Szé
gyenkezve nézett végig " a  ruhájú Majd csalt 
meghúzódik valahol a-többiek mögött, hogy leg
alább messziről láthassál ’

Egyszer csak sietve jött egy piros ruhás ur. 
Intett. Ő csak ment utána vágy hat szobán ke
resztül, a hetedik ajtónál- aztán eltűnt mellőle 
Befordul Bozsókné a terembe. Csak megcsuk- 
lottak ijedtében a térdei.

Nagy karosszékben fehér ruhás aggastyán 
ült nyájasan beszélgetve a püspökkel. Ez a papa, 
rögtön, megismerte, sokszor látta az arcképét. 
Hogy tovább mi történt, azt Bozsókné asszonyom 
maga se jól tudja, mégis e l . tud beszélni róla 
órákig a szájtáltó hallgatóságnak. • _

— Csak arra emlékszem, — galambom 
Szucsákné asszonyom; — hogy a jó püspök ur 
odavezetett a  Szentatyához, mert bizony nem 
mertem volna beljebb kerülni. Ott aztán megeső- 
koltam illedelmesen a pápának / két fehér kezét. 
Beszélt is sokat, de én csak sirtam; megsimo
gatta az arezomat. kezébe, vette "a; maga öreg- 
szemü olvasóját és megáldotta. Mire kikerültem, 
ott volt már a káplán ür, az vezetett haza; Örö
mömben járni se tudtam/ ■ i:

Csöndes,irigységgel hallgatják a szegaljai 
asszonyok a  . világlátott Bozsókné beszédeit, Szü- 
csákné meg,, boldogan szorongatja sovány ujjai 
között a kopott olvasót. A pápa kezeben is volt 
már.. Oda nem adná egy félvilágéit

0r. Vass Jozsof.

a Nagy Sándor-féle'végrendeletről álmodozni, m ert;; 
leszünk még cudarabbulis, az ötmilliós per.,még - 
a vánkost is, kiviszi a  fejünk a l ó l , f .  
■::.■:■■■.,■ Be-' is nyargaltak a  Sz. F ... U. kiadóhivata- - 
lába, a holia-:;kiadó íur érthető meglepetéssel hall- 

■ gáttá a nagy újságot :s aligyárta, hogy a drága
hir meghozói az-iajtón skivül ‘ legyenek; rögtön
kikelt magából és eljárta a  táncrend összes létező 
és nem létező prograirimszámát. -

Ez volt az orom kifakadása.-Ezután jött a 
hagy szenzáció feltálalása. Meg is.-íródott annak 
rendi ‘ és "módi szerint7 feisaiiangozva, a  személyek 
megnevezve, a polgármester szereplése,, alázatos 
alkudozása, a zsidótemető mellett fekvő kárpótlás; 
Vázsonyi Vilmos szenzációs fellépése, sőt, hogy. 
az igazság annál fogósabb legyen, a kiadó ur azt 
se sajnálta kijelenteni, hogy „ö“, a bizonyító 
okmányokat is látta.

Denikve ' a nagy szenzáció benyargalta a 
várost. Az emberek elkeseredtek, leszidták a 
gyalázatos városi adminisztrációt, elmondták, a 
mit mi már százszor hallottunk, hogy: .. -

— Ilyen is csak Fehérváron történhetik meg..

Aztán jött a  kiábrándulás. .
Ez persze csak a mi szenzációnk. A szen

záció többi része ezután következik. , .
Pósch ur, a  nagy, a milliomokkal Vázsonyi 

Vilmosokkal és hétágu bárói koronákkal dobálódzó 
báró Pósch ma vájjon miért mutatta be magát 
egy ilyen hitvány keretben, potom 1 frt 20 kraj- 
cáros napszám meg nem fizetésével ? Miért?. Azért, 
mert szüksége volt rá. ,7 . . . / iS

Pósch Emilnek szüksége volt rá, hogy: n a g y  
embernek lássák. Ezért akart olyan téglagyárat 
alapítani, a hol milliókról van szó; ezért vette 
fel, a hangzatos bárói címet;! ezért inditott — 
a munkásai előtt — pert egyszerre ötmillió koro-: 
náéft, azért hitta védelmére a ; nagy;: Vilmost, a
legyözhetlent. Bejelentve ugyan a-.bejeientési híva- 
talban nem volt, de többek előtt kijelentette; hogy 
vidéki földbirtokás, ;de- a kinek.azo.nkivül birtokai7 
vannak Franciaországban/ Afrikában s valószí
nűleg a holdban. Állítólag Fehervarott is volna 
haza, a" Deák Ferenc utcában, de az árát elfelej
tette még kifizetni s tévedésből meg- a nevére 
sem íratta. - - ; - . -

Ez alatt a fényes nimbusz , alatt persze , 
egyebet is csinált a jó ur. "Leányát, a .„baronesszt.“ 
eljegyeztette.egy-hadnagygyal, a_ kinek- azonnal 
es igeretben 60 ezer. lorint hozományt adott. 
Hogy :azonban--az aprópénzből ki ne fogyjon,, be
esés nászát nem sajnalta egy/kis kölcsönkéréssel- 
terhelni (sebaj! Kikerül az 5 millióból)............

Hogy a. közönség, a mennyire, ez idő sz e - ., 
rint.lehetseges, tisztában legyen a nagy .téglagyáros, 
városunk jövedelmeinek szaporitoja épen nem bi
zalmat. keltő egyéniségevei, közöljük a üözetkező- 
k é t; • a- „Rendön Albumban a  proffesszionátus í  
bűnök megrögzött alakjai"; kozott a 295. szám alatt 
■megtaláltuk a „báró ur* arcképét s vele. kapcsa- 
latosan a következő, klasszikus romdségil- jellem 
rajzol, Pósch Emil Leó Ferenc (álnéven  
Thibolt Emil Loo Ferenc) született Budapesten 
1862. febr. 16-án r. k., volt bankhivatalnok. Bűn- 
tetve volt tiltott szerencsejatek miatt =20 kor; 
pénzbírsággal. ;

. Pósch ur egyébként ma sehol nem'található: 
ma reggel „fontos üzleti ügyben “—és. „hirtelen" 
az ország szék- és fővárosába -utazott, azóta 
hívogatják, csalogatják: '
• : — Emil, Leó Ferenc, .Thibolt gyere haza, -

minden nem lesz megbocsátva. ~ *
Pósch ur azonban nem mutatja magát, sőt 

megteheti a z t . a viccet is,-hogy sohase látjuk 
többé viszont ~ *

Simon Sándor rendőralkapitany gyorsan 
utana utazott' s  egy csomó adattal terhelten 
visszaérkezett városunkba. Most várja - a  , „báró 
urat" 's" reményit, hogy holnap,: holnapután többet -
is beszélhet róla. -

\
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Ú J D O N S Á G O K .
—  A  társadalomtudományi, kurzus

pénteki előadását Prohászka Ottokár dr. 
megyéspuspok tartja.

__ A  kegyelet adója. A belvárosi Kath. 
Kór legutóbbi választmányi ülésén egy 
kedves, kegyeletes eszmének áldozott. A 

| nemrég elhunyt Retchardt Tamás dr. IheolA' 
? . tanár váratlan elköltözésé mindnyájunk lel

két megrendítette: Egy nagytehetségü, ,nagy ? 
szorgalmú, példás életű v tudóst'és papot 

* vesztett benne az egyház, a kire fényes
; jövő várt, a ki a sötét" viharként közelgő
v társadalmi népmozgalmakban egyik erős
á oszlopa lett volna ó keresztény magyar ha
: zánaki A kik koz vétlen közelségből ismer
ik ték, egy- őszinte;igazíelkü, néniesszivü jó- .
\  barátot veszítettek benne", akinek szeretetre-
:■ ,méltó egyénisége; mindig a hálás ;emléké-
' zésé marad. A Kath. Kör választmánya 

őszinte óhaját fejezte ki az irányban, hogy 
Reichardt Tamás dr. emléke ne juthasson 
a feledés szárnyaira. A kik becsülték és 
szerették őt, azon legyenek, hogy emléke 
megörökittessék. Eméljünk porladó hamvai 
fölé rnárvány siremléket, amely a temető 
lakói között is megmutassa, hogy az, aki 
m ost: köztük: néma; pihenésben porladozik, 
pár évvel ezelőtt m ég sokak szemelénye 
volt,' a kik áz vő kedvest emlékét látható 
módon is meg akarják örökíteni. .

" Lapunk szerkesztősége készségesen 
vállalkozik rá, hogy az összegekét a Kath. 
Kör vezetőségéhez. juttatja. A ki azonban 
közvetlehül a. Kör vezetőségéhez kívánja 
adományáit juttátni, ott, ÍT helyiségben -is 
megtehetiV Lápünk minden'-beéi'kezett ado
mányt nyilvánosan, nyugtázni fog.  ̂ -

"Adományunkat sietünk letenni magunk: 
Biíkei Ferenc/a F. N. szerkesztője 5 kor.

—  Főispáni ehédek. A főispán! ebédre 
hivatalosak voltak. 14-én: Szüts Jenő" alispán, d r .. 
Balassa Imre tb. főjegyző, dr. Korniss Zoltán 
tb. főjegyző, ifj. Havfanek József vm. aljegyző, 
Turján József p. ü. Jgazgató, Farkas Gyula kir. 
főállatorvos. -dr. Halász Kálmán, Tóth Géza, dr. 
F iá th .;György, dr. Kégl Károly és Apt Ödön

. árvászéki Mlnökök/ö.Kúkoréliy Béla .és .Balassa 
Imre .aljegyzők i , Kálmán Vince Tőszolgabiró, 
Korniss Boldizsár tb.rfőszolgabíró,; Mészlehy Béla 
.sZoigabiró, dr. M eszleny; József -járási orvos. —- 
15-én '. Polczer Péter v. gazd.-tan., Mohai Lajos'

. v. p. ü. tanácsos, dr.‘.Kerekes Lajos v. főjegyző, 
Lipcseyi Lajos és Náméssy János v.-árv-. ülnökök, 
dr. Kisteleki Károly t. főügyész, Ju th ' István 
főszámvevő, Gebhardt. Bódog, főpénztáros, f a r 
kas Sándor és Bokor Atilla aljegyzők, Reé István 
főkapitány, ' Simon Sándor . és Zavaros. Aladár 
alkapitányok, dr, Bierbauer Viktor; t. főorvos, 
Hübner Károly és ifj. -Pápay Nándor pénzintézeti 
igazgatók. . -

..■■■■—- Pályázok. A-. városi számvevőségnél ure- 
sedésben levó számfejtői állásra Németh Lajos és 

, ■ Schóber Elemér oyujtották b e :-p á ly á z a ta ik a t . , 
. —  Küldöttség a Házban. Dunadonyból ma 

• nagyobb küldöttség járt a  pénzügyminiszternél 
■ ; Csöngedy Gyü\& esperes és Kéty: Ferenc plébános

vezetésével. A küldöttség adóhivatalt kért Adony 
számára, miután. Sárbogárd, amelynek • adóhiva,

: i . tálához taítozqak, nagyon messze fekszik helyi- 
v . - . ségüktől. A pénzügyminiszter teljes jóindulatáról 

biztosította a küldöttséget. .
- —  A közöskonyha. A, „Székesfehérvári első

közös konyha" f. ho 19-én (vasárnap) d. u. 3 
órakor, a tüzoltó-őrtanya nagy termében közgyü- 
lést tart. '

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

—  Gremsperger István, a múlt évben el
hunyt JÓ emlekü apátkanonok ingatlanainak ár
verezése kedden történt meg. Szöllejét Posits 
Mihály kanonok vette meg 6000 koronáért a fel

szereléssel együtt. Általános a remény, hogy a 
bús hajlék a jövendőben; vidámabb embereket lát 
a maga kornyékén mint eleddig.

—  Meghívás. Az 1898 XXIII t c. alapjan 
alakult Országos Központi Hitelszövetkezet köte
lékébe tartózó Székesfehérvári hitelszövetkezet, 
mint az Országos, .központi i,hitelszövetkezet tagja 
1908. évi-jánufirí hó .26-án d., e. 10 órákor a Tá- 
virda u;: 6:isz:íFhelyiségébéri rendes közgyűlést 
tart, melyre a  tagok tíz alapszabályok 35. §-a ér
telmében meghivatnak,; Napirend: 1 . Mull évi üz- 
leteredrhényről szóló jelentések tárgyalása. 2. Zár
számadások megvizsgálása . és a felmentvény 
megadása,; 3.: Mérleg megállapítása. 4. Tiszta jö- 
védelemtől való rendelkezés. 5. Az igazgatóság 3 
tagjának; választása.. 6...Felügyelő-bizottság 4 tag
jának választása. 7; Alapszabály, változtatás." 8. 
Netalán! indítványok;!907. .évi-december hó 31 -én 
-a; tagok száma 10a, üzletrészeinek, száma pedig 
350 volt; az év. folyamán-belépett 220 tag 712 
üzletrésszel, kilépett 10. tag 39 üzletrésszel. A 
felügyelő-bizottság által- megvizsgált évi mérleg a 
szövetkezet helyiségében kifüggesztetek és min
denki által megtekinthető.

: — Az Iparoskör választmánya elhatározta, 
hogy a kör helyiségében minden második vasár
napon.'..ismerétterjesztő előadásokat rendes. Az 
első előadás, január. Í9-.én lesz. .

—  Jubileumi zarándoklat Lourdeahe. Nagy
ünnepélyek színhelye: lesz: ez évben a kies fek
vésű délfrancia Lourdes városa. T. i. épen 50 
év múlt el- azóta,., hogy a  kis Bernadetté előtt 
Szűz Mária megjelent. Ez évforduló alkalmával 
a világ’összes Itathplikúsai nagy tömegben kere
sik ''fe l Lóurdestj Ahogy ünnepségekben részt 
vehessenek. Magyarországból március 16-án indul 
egy országos Jellegű" zarándoklat, , Olaszország 
érintésével,. Lourdesbe, melynek vezetője i nagysT" 
és főt. Giesssvein . Sándor jipát kanonok, „Szt. 
István - társulat" * alélriöke,.,Í9rsz! képy. ur 'jesz. 
Ezen zarándoklatra vonatkozólag Fehér Ferenc 
plébános Ebed, (Esztergommj , szívesen szolgál' 
felvilágositással. • .

—  A székesfehérvári keresztény munkás
egyesület vasárnap tartotta tisztújító közgyűlését, 
melyen megválaszttattak ■ elnökké: Posits. Mihály 
kanonok,- "alelnökké Kiss, Kálmán.es dr.ALakatos 
Frigyes, titkárrá Ketskés Elek, jegyzővé Borián 
Ferenc, a pénztár kezelőjévé dr. Lakatos Frigyes 
könyvtáros Németh " János ; : .választmányi' tagok 
lettek: Hibácska,István, .Gadácsi Imre, ifj; Lang- 
m árjános; :Lánczky. János,, ifj. ..Noficzer _ János, 
Sallai Izor, Kálmán István, ilj, Lits Ferenc, Papp 
András, Penimer József,„Mészárp's-iFérénCj-Fisier 
Vendel István. Ugyanezen gyűlésen, a lemondott 
Jungblüt Ferenc helyébe a földművesek Csákb. 
Nagy István választatott ellenőrré.

—  Követésre méitó példa. Piros Géza bo- 
dájki üzletvezető ,.e - hó ; 6-án -Söréd községben 
népszövetségi,,.értekezletet .tartott, mely alkalom
mal a katholikus sajtót is isriiertctte. A kathoükűs 
sajtóról történt niegemlékezés jitán ; gyűjtést , fn- 
ditott, melynek eredm'ényétj:‘2 ikprpná 42 fillért a 
Katholikus Sajiógyyesiílet . pénztárához juttatá. , 
Példáját ajánljuk másoknak isfkövetésére; méltó !"

—  Salamon János halottlevele kerestetik.
Salamon János , te ^ jd :Ó |o K ^ )^ l^ ^ ;,j ia g ^ y T t;  
jának Salamon Jánosnak halóttlávétét. keresi. Ez' 
a Salam on. János- 1779-ben 21 éves korában 
Pakson Kovács Erzsébettel házasságot kötőt. ÁB 
1840-es évek korül Fejérmegyében lakott és itt 
is halt meg. A hnlottlevél beküldőjének a püspöki 
irodánál 6 korona íiszteletdij van letéve: 7' :
- —  A hatodik orsiágosvásár. A város ke-
reskedő;és iparos osztályának . m ár.régi óhaja, 
hogy városunkban egy téii.'orezágos .vásár ' tar- ■ 
tassék. Ez ügyben évek előtt úgy " a . helybeli 
Ipartestület, mint.a.városi közgyülés felirt a ke
reskedelmi miniszterhez. -Ámde' eddig'h most 
azonban ez az óhaj teljesítve lett, amennyiben a 
kereskedelmi niinister’ ieiratot:intézett:a városhoz 
és tudatja, hogy a karácsohyi .ünnepeket. maga-'
bán. foglaló hetet megelőzőr hétfőn és keddén 
helypénzszedéssá egybekötött országos kirakodó 
és állatvásárt engedélyez.

— Nyilvános elszámolás. Az Ittas-Otthon
tagjai részére felállított karácsönnyfa költséeéihéz "' 
hozájárultak - °

.....20; koronával: Felmayer István és fial. '
10 koronával : dr. Saára Gyula, Kristóf K.

, 3 koronával: Knczits Imre. :
2 korona 40 fillérrel N N 

•. -2 koronával;: dr. ;Nagelreiter Alajos,- Csúcs " 
Istvaiv Kirisits Bódog. Rehorska Vilmos, Felber 
Géza; Rauscher Béta,, dr: Czapáry" László, ‘ La'jer' 
Nándor. ■ - • * •

■1 koronával - Pausch Ráfael. Szeib' István,' 
Molnár Béla, Wagner Antal . Auerbach Gábor, 
Sztupa' János, Heilman, Sándor, 'W éisz -Miksa, 
Révész: Mihály;- Halász. Sándor, Schlezinger Gyula, 
Csúcs István, Schiffer Jónás. Sze'nzensteih János, 
Korházy József, Süveges Péter,' Füstér Imre, 
Schmölcz József, Wéisz László, Hekenast Kálmán 
Gáncs Pál, Janekievits Vrzul, Bognár Ferénc Kúnt- 
ler József, Kristóf Károly, Varga István, Maréchall 
Lajos, .Németh-Lajos Árpád, Almássy János, Mi
hályi Józsefe. Nyitray/ ’ Ferenc,, Mendlik; Aladár; ‘ 
Szieber Sándor, Magéra Antal, N. N. ' .
- .60 fillérrel: Nemes Pál, Vidor Izidor, Le-
derer Jakab, Vekerle Ferenc,N éubart Ignác, 
Kolman József, Párlangi Ferenc, id. Kapitány - 
Lajos, Német." istváni Kovács -János, Bátky Pál.

.50 fillérrelPap  Károly, Paél - Elek, Hein 
Márton, Medgyesy József, Geiszt József, ilj. Gyúr- 
kovits József,- Sziksz János. Karsány Pálné, Heil- 
mán Sándor, N.; N., N. N„ N- N. V . .

40 fillérrel : Valentin József; Ráth Mór,. S- 
Jákó, Vida Ferenc, Látics Ferenc, Gászler Kálmán, 
Lanzeritsch .Antal, Vanka Ferenc, Fodor-Béla, 
Vanka György, Singer Jakab, Scheier Imre. Orbán 
Ferenc, Hútzler Antal, Tanger Izidor, Tóth" Károly,1 
Laczóffy, Jénő, Németh József, N. N., N; N: . '

, 30 fillérrel; Schwartz Fülöp, VBárdös" N.,
Lnx Balázs, Hermán Lajos, Béke János,'Özalká - 
József, Nyári József, Viniczaí Ferenc, T. S.

20 fillérrel: Vekerle Lajos, Szilágyi József, 
Szauervald Antal, Vekerle Gyula, Vida Elek." 

-TeteW-Sándoiy-Kiss-lniré, Kapitány Lajos, Rezt 
István, Farkas János,'Farkas József, -Sthrir Samu, 
Belce József, Szerdahelyi József,-Szabő'Mihály^ 
Keczán Izidor, Vargá Jánós, Gombos Lajos, Volf’ 
Antal, Györgyike,-Braun Lajos, Vincz’e'.György,' 
Kerbler Vilmos, Freud Vilmos, N. N . ' ....- '

— A Mozi, mely az Otthon..kávéházban 
gyönyörködteti szenzációs képeivel a  közönségét, 
e héti műsora a következők: 1. Várázsfuvpla, 2.
Szép Davis és három gyermék. 3. Féltékenység 
és őrület. 4. Lélek vándorlás. 5.'.Róssz uton:‘6.
A helyettes. 7. Az. élet árnyoldalai. 8. Rosszul. . 
jelölt fehérnemű. — A műsor* minden hétfőn és ~. 
csütörtökön változik. Színházi vacsora kapható.

— Ahol á  bíró — kanonok. V an ! egy ppli-
tikai község hazánkban, melynék bitója majdnem 

-mindig kanonok. Ez a- szepes: püspök és képtár 
lan székhelye: Szepeshely, mely alig..áll másból 
mint á püspöki palotából, a kanonokok házaiból 
és az alkalmazottak lakásaiból. Politikailag" azon
ban ez a néhány' ház önálló községet képez. Bi-’ 
rónák rendésen ’yhlaindyik..-.;kanbhoÍ|ot szpkták 
mégválásztani. Most is a lemóndott' .'előbbi bíró 
dr. Bcrmaldszky János apátkáhonok helyébe d r ,. 
Kürímszky Antal prépostkánonokot választották • 
bíróvá. _ .' ' '  "-

■ — Á szerelmi dráma egyik áldozata/Halási 
Borosa még* él; állandóan egyforma egészségben.- 
Az élétének mégmentéséhéz fűzött remény egy
szer aIább száll, niáss2or magasabbra emelkedik.- 
Még - most is gyakran elveszti eszmrietét s órák 
hosszat lsem -nyeri ' vissza. Különben soreában 
megnyugodva,, megadással tűri sorsát. ^Sápadt 
ajkáról alig jön panasz, megtört alakján-.'álig 
tükröződik elkeseredés: Ugylátszik lelke jmégtisz-' 
tűit a megtisztulás szentségében. csak testi fáj- 
dálmaf'lehetnek. ; ■ i ! • • ; •

—  A pbtölíei rablógyiHioaság. Nem á rabló
gyilkosról szólunk. Ő tán túl jár .valahol az ope- 
rerióiár.: Ügy látszik, rendőrségünk is letett mér 
minden reményről, hójgt": valaha .a gyilkos ,kézre- 
kerül. A napokban " visszaküldte azt az összeget 
is,. melyét Gulner. Gyula, pestmegyei főispán, a 
puézta tulajdonoSa letett animk jütalmazáséra, aki 
a  gyilkost előkeriti az ismeretlenség homályából. 
Gulner Gyula kijelenteité, hogy az _500 Bpröna 
ezentul is rendelkezésér?-áll annak, aki; a, gyilkost 
felkutatja. Így hát a pályázat sohasem jár le.'
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— Csendélet a vidéken. Lapunk egy olva
sója küldi be hozzánk’a következő újdonságot:

Házszabály-revizió. Elnökválasztás .volt, az 
egyik vidéki kaszinóban s alig hogy elfoglalta 

"székét az ujonan megválasztott; elnök, még jófor
mán köszönetét sem mondhatott a beléje. helye-,. 

■ zetti bizalom^megnyilatkozásáért, máris nagyfon- 
tosságU’ házszabály-revízió . keresztül-hajtásáról 
suttogott, a szavazástól' tartózkodó törpe, kisebb-, 
ség. Arról van ugyanis szó, hogy a társadalmi., 
etiquet nem túlságosan tisztelő uj elnök az eddig 
fö'nálló házszabályokat így fogja módosítani: 

........ ; 1 , §. A kaszinóba belépni csak föltett kalap
pal szabad. '

2. §: A; székeken pihenni csak fekve lehet.
3. §; A ferbli és egyéb csendes játék többé 

"nem, képezhet üldözendő cselekményt. .
Óriási lelkesülés; nagy tapsvisar . . . Éljen 

az elnök i
— HáztüznézÖ elvtárs. Az elvtársi kalandos 

nézet a házasságról újabb mulatságos esetben 
dokumentálódott. Mamel Antal helyben grasszáió 
elvtársat demokrata módon kifejlődött lelkiismerete 
árrá ösztönözte, hogy házassági ajánlat révén egy 
kis pénzmagot gyűjtsön magának. Beállított Szei- 
gervald József helybeli földmives házába (Be- 
rényi-ut) s itt előadta, hogy ő a Julcsa leányba 
szörnyű mód szerelmes. A lánnyal már érintke
zett s amint örömmel látja, nem rajta múlik a 
boldog egybekelés. Az apa nem kételkedvén az 
elvtárs jóakaratában, beleegyezett s örömmel adta 
a párra "az 'apai áldást. Még csak az okmányok 
beszerzése volt hátra. Erre a vőlegény egy kis j 
pézmagot kért az apóstól, nehogy meghiúsuljon I 
a szép remény. A pénzzel aztán úgy elutazott, | 
hogy azóta se Ilire, se hamva. A kis Julcsa 
gyakorta kezébe rejti könytöl ázott arcát, az apa

_pedig_dühös szidalmakat szór a szédelgő eívtársra.
Tegnap pedig beállított a rendőrségre s elmesélte 
a történteket. Most már a rendőrséget is foglal
koztatja a furcsa história. '

— Áruló bűntárs. Szloboda Mihály a sár
bogárdi Lérfer Simon korcsmárost szolgálta. Kár, 
hogy az egyébként derék, Szorgalmas legény, az 
utóbbi időben az ivásra adta magát. Ez lett a 
megölője. Az ital rendkívüli szeretete arra sar
kalta, hogy időnként be-benézzen a pincébe, hol 
kénye-kedvére hajtogathatta az áldott italt. Ez 
rendes szokásává vált, mígnem két hónapi siker 
ufón rajta vesztett. Annyira merész volt már, hogy 
még a kocsist is kinálgatta a tiltott italból, aki 
aztán feladta őt a gazdánál. A törvény 6 hónapi 
foghúzbüntetésael vette el a kedvét hasonló cse
lekedettől.

— Tolvaj napszámos. Perczel János nap
számos volt az adonyi gabonakereskedő cégnél.
E-,minőségébem 2 és fél zsák gabonával megká
rosította gazdáját A törvény 14 napi elzárással 
sújtotta.

. .. —  Vásári epizód. A márc. 2S-án tartott pol- 
gárdii vásárba váratlanul éktelen hangzavar tá
madt. Egy díszes társaság összekapott, úgy hogy 
legalább a környéken egyszeriben megakadt a 
vásári forgalom. Ács János és Barács Imre ka
pott hajba nagy hercehurcában, minek eredménye- 
képen Ács János az egész családot összeszurkálta 
Legtöbbet szenvedett Barács Imre, ki a szenve- 
détt sérülések után egy hónapig nyomta az ágvat. 
Ács János garázdaságáért egy évi börtönt ül.

Jogot a népnek! Az Üdvösséget hirdető 
szó npmar a kórházba is eljutott. Azok is, kikbe 
csak halni jár az élet, fellélegzve kiáltják a mee- 
£*‘l° r ZOt: J,°?°t .a n^ruek! A székesfehérvári . 
Szent György kórház egyik kórtermében büszkén , 
függ pár nap óta ez az üdvösséget hirdető szó. ■
A dolog előzményei a következők. Néhány, jó :

Sl!noncsics József, Almássy 
Ferenc es Fekete István maguk közt valóságos 
te&smot tartottak'fenn, rá se hederitve m kórházi 
szabályokra, pipáztuk, énekellek s egyéb .:meg 
•fiê en?e-cie‘í. doIPöt műveltek a kórtermek cSend- 
JS = megr-a- ?nlasáríl- ‘Mikor Pédig í  kórháziö

a fejtáblákra: Jogot és . kenyeret a népnek !-A
forradalmi hangulat annyira grasszalt, hogy renu
őri segítség után kellett nézni. így aztán a dísze 
kompánia a városházra került, hol szomorú, 
jövőnek néz elébe. ' ' ;  ;

—  Kézrekerült betörő. A színházi pénztár 
kifosztójárói van szó; ki mintegy 120 — 140 korona 
összeggel károsította meg a színházi pénztárt. A 
betörő, ki hallatlan;vakmerőséggel látott a pénztár: 
kifosztáséhoz, kézrekerüll; Marton József: rendőr 
á várkörüti csatornaparton egy rlő évesnek látszó: 
suhancot ilátott csavarogni. Eddigi megfigyelésétől 
eltérőleg, most vadonatúj télikabát volt rajta, 
mellényzsebéből pompás óralánc lógott ki, szóval 
egészen gavallérnak látszott előbbi megjelenéséhez 
mértén. A rendőr persze a hihetetlen gyorsasággal 
előállott változás oka felől tudakozódott. A fiú 
először tagadott, majd a  rendőr faggatására be
vallotta'a lelkét terhelő bűnt. 0  az, aki tegnapelőtt 
kifosztotta a színházi pénztárt. Azonban, psalc fél 
akkora bűnt követett el, mint felőle általánosan 
hiszik. A pénztárt nem törte fel, különben az 
teljesen felesleges lett volna, mert hisz nyitva volt. 
A pénz nagyobb részén beruházásokat eszközölt, 
télikabáttál, órával, óralánccal szerelte fel magát, 
egyidőre színházi jegyekkel is ellátta magát. A jó 
madár, k i" nem más, mint Rosta Szabó István 
helybeli körözött alak, már a városház egyesében' 
néz szomorú jövője elé.

Gyengeséget
akár szervezeti fejletlenségből, akár beteg
ségből származnék, gyorsan gyógyít a- 
SCOTT-féle Emulsió, melyet tökéletes táp
gyógyszernek lehet nevezni, mert rendkívül 
hatásos a gyógyereje s emellett ízletes és 
könnyen emészthető. A legmakacsabb beteg 

is gyorsan hozzászokik a

tiiHMinÁ'-' i ’ u y l,0°y messze hangzottak á ;
S f ö .  hll.,a|mas akkordjai, j a  ésápádtí 

I Veü’ a szebb jövőt. Forradalom ikerítette hatalntaba hamarjában a termet, felírták

-- módszer véd- 
iGgyét— n halaszt 

• kórjuk flgye- 
letnliü veatii.

hoz, mely a leggyengébb 
gyomornak sem okoz nehéz
ségeket. r
Egy eredeti üveg ára 2 K. 60 fillér.
Kapható mindén: gyógytárban. .

—  Gyanús alakok. A felsővárosi plébániára 
tegnap két gyanús alak sompolygdtt' bé fürkésző 
tekintettel, amiből könnyen ázt lehététt következ
tetni, hogy ezek n em jóban .lö rikafe jüket: Meg
jelenésükön kivüí bészédmódórük": is növelte a 
gyanút, hízelgő kedélyességgel; érdeklődtek, hogy 
a „Főtisztelendő plébános ürömikor szokott ebé
delni, lefeküdni ?" A rendőri béavatközás persze 
nem maradt" el;;áz egyikéi; Sfaudingér János nagy
tétényi kádérsédédet sikerült iis :nyhköncsiphi. Bűn
tényt nem lehetett rábizonyítani, ezért csak csa
vargásért ítélte el- Zavaros r.-alkapitány öt napi 
elzárásra. • '

Atyja tolvaja. Hingyi József /sárszent- 
miklósi.lakos f . h ó  12-én arra .a sajnos tapasz
talatra jutöttj' hogy takarékpénztári könyvecskéje 
a Béniié letétbe helyézet’t 258 k. készpénzzel együtt 
eltűnt;5 Híngyi á csendőrökhöz . sietett, összes bi
zalmát beléjük 'helyezvén.: Egyébként ő maga ádlá 
kezükbe az : első adatot, azt sejtetvén velük,-' hogy 
a tolvaj nem )  más, mint a ’saját fia, az Andris. 
A további nyomozás igazolta az atya sajtelmét, 
csakugyan : az Andris - fiú volt a tolvaj, ki a sok 
pénzt elmulatta, elkártyázta s a szeretőjének föl- 
cicoriiázására fordította. Mikor elcsípték a gézen
gúzt,, alig ivóit nála pár korona. Persze a bíróság 
veri majd el rajta a port.

—  Rablótámadá8. Hazai Istvánná rácke- 
resztun lakos ,Ercsibe" m ent. dolga után Amint 
az országúton haladt, egyszércsak egy erős férfi 
állta'utját s pénzét követelte. A megrémült asszony 
futásnak eredt, de a férfi egyre üldözte s lelő- 
.véssél fenyegette, ha nem hajt; szavára. Szeren-

cséré -azonban- egy -kocsi ' jött. arra ■. s a  rajtalevők 
hallván a-jajveszéklőst,' az asszony segítségére 
siettek. v£rre./a-:.tinuáó, fgjmeniéltjMt.' A szegény 
asszony: pedig lélekszákádva sietett be E rcsibe,; 
hol egyenesen a. csendőrségre tartott s  élmesélte 
a vele történteket. A-csendörök azonnal nyomo
z á s t  indítottak," mireiajtámadót sikerült elfogniok 
Kun Antal martonvásári kőmivessegéd személyé
ben. A faggatásra először; tagadott a támadó, _ 
azonban mikor látta, hogy. így ■ nem jut dűlőre, 
azt a mesét eszelté; ki, hogy ő is rablók kezébe 
került. A való-tényállás m egállápitására-a-nyo-: 
mozas folyik. - - - - .

—  Brutális kereskedő. Aba—Sárkeresztur 
vasúti állomásának ügybuzgó jegyszedője, Tóth 
Géza, kötelességéhez híven kiutasította a  forgal
mat gádó gyereksereget. Egész sereg lurkó han- 
curozott ott éktelen zsivajban;" várva a  vonatot. 
A gyerekek közt I  vóit történetesen a  falu üzleti 
buzgalmáról ismeretes kereskedőjének, I lolczer 
Mózesnek kis leánya, aki zokonvéve a  jegyszedö 
eljárását, sietett róla jelentést tenni apjának. Hoí- 
ezer ur erre bizony dühbe gurult s kisietett.az 
állomásra, hogy a családon esett." sérelem miatt 
elégtételt vegyen' magának. És micsoda elégtételt 
vett Holczer Mózes ur. A jegyszedőt összepofozta, 
majd bottal támadt rá s  a.szegény , embert nyo
morékká tette. Állását is ott ikellett hagynia. Hol
czer ur felett ma tilt töryéhyt.a biróság.s fel
háborodott: lelkiállapotára való tekintettel: csak 3 
havi fogházra Ítélte. Holczer ur persze nem

r ' á

hagyja abban.

S Z  Í M  A *
. i • - , Kedd, jari. 14.

Joseite kisasszony a felesége. Modern,: léha 
francia; fércmii, a  mely a mellett, hogy francia, 
magán hordja azt a  különös sajátságot, hogy 
unalmas is.: A tárgya francia.:. Jacksón Joé,(Déri) 
el akarja venni. Josettet /(Hidi),,de el kell utaznia, 
tehát rábízza őt a ? leány keresztapjára;: Termayra 
(Bátorij. A keresztapjának . kellemetlen a teher, : 
mért ő Myriahnenák - (Holóczi) akar udvarolni. 
Fürdőre utaznák./ Jósé • kisasszony /megszereti a  
keresztapját; a  keresztapa a keresztleányát, s  utol
jára valósággal egy pár lesznek azon kellemetlen 
tudattal, hogy más jogaiba avatkoztak. A meg
nyugtatás azonban megérkezik, mért a  "vőlegény 
szintén kénytelen volt ütazásközben megházá-, 
sodni, Myriannet pedig Pánarél (Kovács) veszi 
nőül. Ismét nem akarunk reklámot csinálni ennek 
a harmad, vagy tizedrendü malacságnak s azért 
csak röviden: jelezzük a táfgyát.-Á helyett inkább 
jelezzük; hogy- á  lehető legunalmasabb." A második 
és harmadik felvonás egyik mulatságos epizódja, 
hogy Panarel (Kovács) folyton ásít. Ez" a"; kellék 

.mellen helyzet lassankint átragad a publikumra s 
egyszerre. azon vettük magunkat., észre, hogy 
mindannyian ásitozttink. Közben huzköátük ma
gunkra felöltőinket, mert a direktor u r í^ 'ta lá n -  
teltintettel a tegnapi kasszarablásra — még a 
melegtől is kímélni igyekezett, bennünket, Így 
aztán az egész publikunv kórusban, ásitpzott. Az 
álló helyek publikuma, a kopaszabb ; fejű ülőkö
zönség hangosan nevetett, á  mikor égy-égy vas
kosabb kétértelműség/kínálkozott, a jobb izlésiiék 
botránkoztak s aztán yálámennyien várták; hogy 
mikor lesz vége valahára ennek az .unalmas dik- 
ciózásnak az apró, értéktelen epizódok: előránci- 
galásának, a melyben az egész publikumot utcáv--. 
saroknak nézik. A •••.’ : . :-7í >"

A színészek, no azok szintén elég kedvet
lenek voltak. Először is nagyon kevéssé tudták a 
szerepüket, másodszor tüdták, • hogy: az ilyen; 
értéktelenséget, a melynek egyetlen, kétes értéke 
a kétértelműség — ugy sem fudják megmenteni. 
Hldit jobban érdekelte; óibálóldal égyik; emeleti 
páholya, mint. az egész darab, folyton oda pislo- 
gatott. Inke rendesen pislogat, ma még a rendesnél 
is többet pislogatott. Holéczi a szokottnál is többet 
eeezett. Kovácsnak kicsi szerep jutott. Dérinek 
még kisebb, a többinek-még a-kisebbnél is kisebb; 
Batori: sokat mozgott, de nem tudta kímozogni a 
darab diadalát, a melyről már most elmondhatjuk 
a gyászbeszédet.

Közönség kevés volt, ezután pedig reméljük, 
még kevesebb lesz.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, SzékeafehírvArott,

FJNa00000036


